DISSERTATIO ACADEMICA;
OBADIAE VATICINIUM SUETHICE
VERSUM NOTISQUE EXPLICATUM

SISTENS,

CUJUS PARTEM IV:TAM,

CONSENSU AMPLISS. FAC. PHILOS. IN ACAD. ABOENS.

PRÆSIDE

JOH. HENR. FATTENBORG,

Litterat. Orient. Profess. Ord.

PRO GRADU PHILOSOPHICO,

PUBLICE VENTILANDAM PROPONIT

JOHANNES TULINDBERG,

Stipendiar. Publ. Östrobotnensis.

In Auditorio Jurid. die XXVI Junii MDCCXIX.

b. p. m. s.

ABOÆ, TYPIS FRENCKELLIANIS.

VIRO
MAXIME REVERENDO ATQUE CELEBERRIMO;
DOMINO
MAG. ISAACO ENEBERG,
S. S. THEOLOGIE DOCTORI,
ECCLESiarum in WEHMO ET LOKALAK PASTORI,
ADJACENTIUMQUE PAROECiarum PRÆPOSITO,
FAUTORI SUMMA PIETATE COLENDO!

*In pignus mentis ob plurima in se collata beneficia gratis;
ſimae Specimen hocce Academicum*

SAGRUM VOLUIT, DEBUIT
NOMINIS AESTUMATISSIMI

humillimus cultor
JOHANNES TULINDBERG.

quorundam, tum manu tum typis descriptorum, auctoritati innixi, סבִיב pro **חַמֵּיד** legere amant, orationis vim haud paulo imminuere putandi sunt; quemadmodum etiam LXX, ὀνοντος loco τὸς **χαμίρ** exprimentes, sive id ex ἀει corruptum sit, sive **χαμίρ** legerint, quae jam DRUSII sunt conjecturæ, genuinum textum pulchritudine & emphasi defraudent. Cfr. MARCK, in *Prophett. minorr.* & ROSENmüLL, in *Scholl.* ad h. l.

לְעֵז deglutiendi vi h. l. muniendum esse, suadent tum Hebr. nomen **לָל** (Chaldaeorum saepius occurens **לְרָאָס**) guttur, gula, tum Syr. **لَّكَ**, pro **لَّكَ**, lambit, linxit, unde **لَّكَ** maxilla, mandibula, & Arab. **عَذْل**, fut. I, versavit ore, deglutivit (quæ significatio apud GOLIUM non occurrens CASTELLO debetur); quibus omnibus id quoque, a ROSENmüLERO observatum, accedit, quod hæc vis toti metaphoræ hic usurpatæ melius congruat, quam aut in vanum, in nihilum recidendi & ardendi, ut ab Arab.

لَّغْيٌ & **لَّاع** autumatus est ALB. SCHULTENS, in *Opuscull.* minorr. p. 338, & Comment ad Job. VI: 3, aut pavescendi & ex fastidio male habendi, quemadmodum sibi quoque ab Arab. **عَذْل**, med. Vau, persvasit SCHNURRERUS apud ROSENmüLL l. c. significationes; quæ omnes ita comparatae sunt, ut orationem, figurata dictione inceptam, ad finem omni ornatu spolient. Valde autem inter se dissentientes sunt Veteres; SYR. enim obstupefient & conturbabuntur habet (an ab Arab. **عَذْل** pavore perturbatus fuit, incertum), & CHALD. absorbendi vi recepta, passiva utitur forma. Unde autem LXX, quos ARAB. presse sequitur, suum **نَأْتَأْ** **بِهَوْرَتَأْ** ceperint & quomodo intelligendum sit, vix dici potest. Nam precario sumitur, in foveam, quamquam hebraicum sit, post descendebant supplendum esse, & lon-

v. 17. Men på Zions berg skola de undkomna förblifva: det skall heligt vara, och Jacobs hus skall sin egendom besitta. 17)

v. 1^o.

gius quoque petita videtur explicatio CYRILLI: *καταβήσονται κατὰ τὸ τετέσι, τῆς σῆς καταδέσμητην χώραν.*

17) פָּלִיטָה male explicarunt LXX. ARAB. SYR. VULG. salutem, salvationem, quasi vox Hebreæ eslet instrumentum evagis, aut locus quo quis evadit, cum tamen constans illius usus talis sit, ut aut ipsum evadendi actum, aut id quod evadit, v. c. ut hoc loco, homines e pœlio, aut alio periculo evadentes, significet. Rectius autem CHALD. posuit מושב חahan, quæ vox quomodo heic intelligenda sit, ipse docet, cum proxime sequentia verba Hebraica וְהַיָּה שָׁרֵך explicaverit יְהוָה קָרִישׁ, i. e. Et erunt sandi, scil. qui evaderunt; sed in eo quoque ille erravit, quod contra grammaticam rationem mascul. שָׁרֵך cum femin. פָּלִיטָה conjunxerit, cum tamen שָׁרֵך directe ad הַר sepe referat, atque populus Israëliticus rarissime, at tum mons Zion, tum Hierosolymorum urbs saepius dicantur שָׁרֵך (cf. P. II: 6, XLIII: 3, Jes. LII: 1, Ioh. IV: 17), h. e. loca Jehovah dicata ejusque cultui consecrata.

מֹרֶשֶׁת omnes Veteres, qui Hebraica tum transtulerunt, tum interpretati sunt, pro particip. Hiphil, scriptione in כְּוֹרִישָׁה mutata, habuerunt, ultima hujus versiculi ve ba vertentes: Et posidebit domus Jacob eas, qui se possederant. Qui sensus, inquit ROSENmüLLERUS, et si minime incommodus sit, nolim tamen, nulla urgente necessitate, vulgarem lectionem, in qua omens hodie libri & scripti & editi consentiunt, deferere, igiturque illam quoque in versione secuti sumus. Sed si in unum conspirans totius antiquitatis consensus aliquam vim ad ge-

v. 18. Och Jacobs hus shall varda en eld och Jöspås hus en låga, men Esaus hus ett förtorkat fyrö, och de skola anstånda och förtära det, och af Esaus hus shall intet öfrigt blifva, ty Herren hafver sagt det. 18)

E 2

v. 19.

nuinas lectiones eruendas & stabiendas habet, negari vix potest, illius auctoritatem hoc loco tantam esse, ut veras lectiones qui restituere studeat, manum a radendo vix retrahere queat. Quamquam enim lubenter concedimus, pulchriorem sensum e lectione hodierna, quam e Veterum explicationibus excupli posse, neque negamus, quin mite ac liberale in illo critico insit ingenium, qui auctori, quem sibi enarrandum sumiserit, optima queque semper affingere studeat; attamen illud haudquaquam neglectum volumus praeceptum, quod in omni interpretatione primarium jubet, verba auctoris explicandi, qualia ex animo oreque illius fluxerint, omni sagacitate esse investiganda & ingenue ac sine omni furo reddenda, non autem in quantum ratio rei orationisque dignitas postulare videtur amplificanda & exornanda.

(18) בֵּית יַעֲקֹב domus Jacobi, i. e. regnum Judæ, & יְוָשָׁפָט domus Josephi, i. e. regnum Israëlis (domus Josephi dictum, quia decem tribuum Ephraimitica, quæ a Josephi filio originem nomenque traxit, ut copiosissimas, ita quoque præcipua erat), seorsim hic nominantur, quo manifestissimum faciat Vates, letam futuræ restitutionis spem, quam prioris versus verbis מִרְשִׁיחָה וְרֶשֶׁת haud obscure significaverat, ad totum Israël-m pertinere; quemadmodum etiam versi 19 & 20 ambas gentes eandem ob causam distinctas habet,

בְּהָם וּרְלִקְוֹן propr. & arserunt in illis, intransitivo τέ
significatu, qui primarius hujus verbi esse videtur,
præpositione τέ בְ ante בַנְא expreso, transitive (ut Thren.
IV: 19) hoc loco intelligendum est, scil. & accenderunt, i.
ardere fecerunt illos, h. e. Idumæos, ut stipulam accen-
sam consumit ignis; quare male explicarunt LXX. SYR. &
VULG. passiva usi forma, & succendentur in eis; nam igne
consumendi non erant Istrælitæ. Quod autem ad ipsum
tempus verbi רָלֶד, quod præteritum est, attinet, sive in
præsenti, sive in perfecto illud possum putes, vere pro-
pheticum hoc loco est. Quod enim prædixerat Prophetæ,
id quoque eventurum fore, tam certum fixumque animo
illius insidebat, ac si aut in præsentia atque ante oculos
accideret, aut jamjam accidisset. Neque non idem de
omnibus verbis, a versu 16:mo ad finem vaticinii in
præterito positis, valet. Futuri autem forma in vertendo
usi sumus, quia futura Vates re vera canit, atque idem
tempus ipse quoque subinde adhibet; ut taceam tempora
in verbis Orientalium ἀρχῶν sapientissime usurpari.

שְׁרֵיר LXX reddiderunt πύρφορον, aut ut est in Cod.
Rom. πυρφόρον, sensu eodem, ac si supersitem dixerunt,
manente. Est enim πυρφόρος, i. e. ὁ πῦρ φέρων, inter-
prete HESYCHIO, ὁ μόνος διασωθεὶς ἐν πολέμῳ; de quo
ignifero plenus narrat SUNDAS, scribens, veteres illum sa-
cerdotem, qui ignem in aris accendebat, ita vocasse, atque
ei viatores in bello parcere solitos fuisse. Quare de pror-
sus in prælio viatis per hyperbolæ dicere consueuerant,
eos tanta strage deletos fuisse, ut ne ignifer quidem reli-
ctus fuerit. Cfr. JO. CHRISTI. BIEL. nov. Thesaur. Philo-
log. in voce πυρφόρος. XENOPHON quoque, in Lib. de La-
cæd. republ. XII: 2, τῷ πύρφορῷ, cum rex in bellum
proficilens domi litasset, ignem de altari sumendi & in

v. 19. Men de i söder skola Esau berg besitta, och de på flätbygden Philisteernes land: de skola Ephraims med Samariens fält besitta, men Benjamin Gilead. 19)

v. 20.

fines Lacedemoniorum, ubi denuo sacrificandum erat, deferendi officium sibi injunctum habuisse perhibet; ad quem locum, qui illum in Lexico græco citavit, JOH. GOTL. SCHREIDER. paululum corrigendus est; habet enim πυρφόγος in der Armee der Lacedämonier, der das ewige Oferfeuer unterhölt; cum tamen XENOPHONTIS hæc sunt: ἦν δὲ (οὐ Βατιλεύς) καλλιεργήση, λαβὼν ὁ πυρφόγος πῦρ ἀπὸ τῆς Βωμῆς, προπονεῖται ἐπὶ τὰ δύο τῆς χώρας. — Si autem πυρφόγος vera est lectio, nulla tamen inde oritur, non dicam tentus, sed ne originariæ quidem significatio-
nis diversitas. Nam vox πυρφόγος non ἀπὸ τῆς πυρᾶς, h.
e. frumento, ut in Comment. ad h. l. hallucinatus eit HIE-
RON. sed ἀπὸ τῆς πυρᾶς derivanda est; igiturque idem o-
muino ac πυρφόγος vocabulum, ut in ÆL. SPARTIAN. Ha-
drian. XI. accurate, uti lolet, nos docuit SALMASIUS.

19) Jam ad finem versus 17:mi Jacobitis id fore promiserat Propheta, ut antiquas recuperarent sedes, atque hoc & sequenti versu, quas terras, finibus paululum dilatatis, possesuri sunt tum Judæi, tum Isrælitæ, definite describit. Sed plures eaque graves in his verbis explicandis se se interpreti objiciunt difficultates. Nam primum valde obscurum est, utrum בְּנֵי & תַּחֲנוֹן in accusandi casu sint in-
telligenda, & sequens particula מִן vi præpositionis cum polleat, ut præunte CHALDEO harum vocum structuram suaserunt v. c. K. MCHI. MARCK. I. I. & nova Metaphra-
sis Suecana; an pro nominativis habenda & מִן tantum-

modo accusandi casus nota. Posterior ratio, quam scuti sunt omnes alii Veteres, veritatem iliorum nobis est visa; quia, ut recte ROSENWÜLL. l. c. observavit, ad finem versus 20 mi exiles Hierosolymitani עָרֵי הַנֶּגֶב מִן possentur dicuntur, quo loco מִן accusativum sine omni dubio indicat simulque, quomodo quae antecederunt obscuriora explicanda sint, monstrat. Deinde, aliquid incerti quoque sub nomine נְגֵב latet. Licet enim notissimum sit, vocabulum hoc australē cœli plagam & regionem ad meridiem sitam significare, queri tamen potest, quinam illi sint, qui hoc loco australis dicantur? atque si cives regni Iudeæ sint intelligendi, cur insueto nomine נְגֵב insigniantur? Neque Veteres his in questionibus solvendis satis certi nobis sunt duces, quippe qui inter se ita dissentient, ut, quum CHALD. VULG. & SYR. (quorum hic quoque habet نَجْدَةً, quamquam male in Polyglott. Londinensi, versione Lat. rediditur septentrionalis) austrum interpretati sunt נְגֵב, LXX. Hebraicū נְגֵב, ut Jerem. XXXII: 44 & XXXIII: 13, retinuerint, ARABE جَنَانٌ, i. e. Gath. Philistæorum exprimente. Cum autem australis terræ Israëliticæ pars vel centies in codice Hebr. dicatur נְגֵב (cf. v. c. Genes. XIII: 3, XX: 1, XXIV: 62, Jos. X: 40), & hoc loco cum נְהַבָּשׁ, planicie tribui Iudeæ ad magnam partem, ut mox videbimus, quondam subjecta, conjugatur, ac denique, cum versu 20:20, ut a nobis jam dictum est, exsilibus Hierosolymitanis urbium australium promittatur possessio, satis certi esse possumus, voce נְגֵב hoc loco intelligendos esse australis terræ Israëliticæ incolas, h. e. cives tribui Iudeæ adscriptos, qui ditionem suam extra antiquæ sedis terminos ita propagatur dicuntur, ut montes quoque Seiriticos & agros Ephraimi ac Samariæ sub suam potestatem redigant.

נָהָר, propt. *tractus humilis*, planities valde ampla & spatiosa, quæ ab uibe Joppe & Saronentibus, qui radicibus montis Carmeli subjacent, campis usque ad rivum Egypti, inter mare magnum ad occulum & Iudeæ ac Ephraimi juga orientem versè latissime extenta, maximum Palauinæ ad africum siæ partem comprehendebat. Cfr. Jos. IX: 1, XI: 40, XII: 8, Jud. I: 9, JOH. IOACH. BELLERMAN Handb. der bibl. Litterat. 2:ter Th. p. 477, 488, JOH. JAHN bibl. Archæol. I. Th. p. 126. Sed si בְּנֵי hoc loco nonali de tribu Juda intelligi nequeat, multo minus נָהָר ad alia referri paritur. Quamquam enim planities hæc, ut e suis illius proximæ descriptis videtur esse, non tolum tribus Iudeæ regionem permeabat, verum etiam per Benjamini, Ephraimi & Simeonis agros pertinuit, ac denique omnem maritimam Philistæorum oram suo complexu capiebat; quem tamen multo majorem, quam reliqua tribus, illius partem occupaverat Juda, quemadmodum etiam amplior ac fere præcipius Iudeæ terræ tractus hac continebatur vall., ad fidem valde prouum est, novum hoc, vel certe rarissime auditum Iudeæ nomen ab hac principali illius posessione fuisse deducendum. Veteres nihil quidem definiunt; nam LXX. retinunt Σεφελα, & reliqui omnes, qui in campestribus, in planis, in deserto sunt, explicant; sed contexta quoque orationis series, si vel alia ad manum non esent argumenta, propositionem flagitare interpretationem. Quod autem tribus locis & totidem diversis nominibus a Vate nostro insignitus sit Juda, hoc teip. versu vocibus נָהָר & נָהָר, & sequenti נָהָר נָהָר, nisi orationi tactum modo amplificandie ierit, inde hispani de riva duxi est, quod inter omnes Hæc terum tribus principem locum tenet Juda, non vi nimisque raptum, sed fatis sic iubentibus iponte a fratribus concessum. Copiosissima etenim onni-